都市計畫公開展覽說明會傳單暨公民或團體意見書
主旨：舉辦本市都市計畫「變更高雄市都市計畫（灣子內等12處地區）細部計畫（配合高雄環狀輕軌捷運建設計畫實施增額容積）土地使用分區管制案」暨「變更高雄市鳳山細部計畫（配合高雄環狀輕軌捷運建設計畫實施增額容積）土地使用分區管制案」說明會。

依據：依據都市計畫法第19、23條規定暨高雄市都市計畫委員會106年5月26日第61次會議紀錄辦理。
說明：

 一、本市都市計畫本市都市計畫「變更高雄市都市計畫（灣子內等12處地區）細部計畫（配合高雄環狀輕軌捷運建設計畫實施增額容積）土地使用分區管制案」暨「變更高雄市鳳山細部計畫（配合高雄環狀輕軌捷運建設計畫實施增額容積）土地使用分區管制案」之公告公開展覽自民國106年8月17日起至106年9月18日止。

 二、展覽地點：
（一）本府都市發展局都市計畫公告欄。

（二）本市鼓山區、左營區、三民區、苓雅區、新興區、前金區、鹽埕區、前鎮區及鳳山區公所公告欄。

（三）本府都市發展局網站：http://urban-web.kcg.gov.tw/ →「都市計畫專區」→「都市計畫公告」→「公告公開展覽」→點選本計畫案名。

 三、展覽內容：計畫書各1份。
 四、公開展覽期間任何公民或團體如有意見，請依下列所附參考格式填妥敘明內容、理由並附具位置略圖，載明姓名或名稱及通聯地址，向本市都市計畫委員會提出，俾供都市計畫委員會審議本案參考。

	都市計畫說明會日期
	時間
	地點

	106年9月4日（星期一）
	上午9時30分
	本市鹽埕區公所9樓會議室

	106年9月4日（星期一）
	下午2時30分
	本市鼓山區公所3樓簡報室

	106年9月5日（星期二）
	上午9時30分
	本市左營區公所5樓第一會議室

	106年9月5日（星期二）
	下午2時30分
	本市三民區公所5樓會議室

	106年9月6日（星期三）
	上午9時30分
	本市前鎮區公所4樓會議室

	106年9月6日（星期三）
	下午2 時30分
	本市苓雅區公所5樓第二會議室

	106年9月7日（星期四）
	上午9時30分
	本市前金區公所4樓會議室

	106年9月8日（星期五）
	上午9時30分
	本市新興區公所5樓第一會議室

	106年9月8日（星期五）
	下午2時30 分
	本市鳳山區公所4樓會議室

	「變更高雄市都市計畫（灣子內等12處地區）細部計畫（配合高雄環狀輕軌捷運建設計畫實施增額容積）土地使用分區管制案」暨「變更高雄市鳳山細部計畫（配合高雄環狀輕軌捷運建設計畫實施增額容積）土地使用分區管制案」公告公開展覽期間公民或團體意見書

	主
旨

	理

由

	略圖及補充事項

   陳  情  人：

   地      址：

   電      話：
   中華民國      年     月     日
都市計畫內容概要

一、緣起

配合高雄捷運紅橘線營運與市區鐵路地下化建設工程，市府積極推動環狀輕軌捷運建設，甫於民國101年11月26日經行政院核定「高雄環狀輕軌捷運建設修正計畫」，期透過高雄環狀輕軌捷運建設打造完整大眾運輸路網，並連結亞洲新灣區、高雄多功能經貿園區及市區內各項重大建設，帶動大高雄市整體發展契機。

「高雄都會區輕軌運輸系統高雄環狀輕軌捷運建設修正計畫」總核定經費為165.37億元，其中自償性經費為53.57億元，自償率達39%。其中自償性經費來源，已核定之經費包括車站周邊土地增額容積效益（16.46億元）、提高周邊土地使用強度效益（9.92億元）、租稅增額（Tax Increment Financing）及場站周邊土地開發淨效益等四項。為以「增額容積」方式提高輕軌捷運車站周邊土地使用強度，鼓勵大眾運輸場站周邊朝高強度土地使用發展，型塑以輕軌捷運車站為中心之大眾運輸生活圈，解決市區交通擁塞與空氣污染等問題。同時可將開發者申請增額容積所繳納之價金納入環狀輕軌捷運建設之財務挹注範圍，提高其財務自償率，減緩政府財政壓力。

本計畫係依據行政院核定「高雄環狀輕軌捷運建設修正計畫」配合辦理變更都市計畫，屬本市興建重大公共設施，爰於103年6月16日簽奉市府同意依都市計畫法第27條第1項第4款規定辦理個案變更。
二、法令依據
依都市計畫法第27條第1項第4款規定「為配合中央、直轄市或縣（市）興建之重大設施時」之規定辦理。

三、計畫位置、範圍與面積
（一）計畫位置

本計畫係配合「高雄環狀輕軌捷運建設修正計畫」辦理，計畫位置位於輕軌捷運車站周圍地區，輕軌捷運車站位置如圖1所示。

[image: image1.jpg]

圖1  計畫位置示意圖
（二）計畫範圍

為提升高雄環狀輕軌捷運建設之增額容積收益，滿足「高雄環狀輕軌捷運建設修正計畫」核定之自償性經費，環狀輕軌增額容積應與本市容積移轉實施制度一致，以輕軌捷運車站周圍0-400公尺、400-800為界線，實施範圍內之住宅區、商業區與特定專用區所座落之完整街廓為本計畫範圍；若為非完整街廓，但位於界線內之面積超過街廓總面積之50%者，亦納入計畫範圍。
1.灣子內等12處地區細部計畫
變更範圍為原高雄市12處計畫區，包括灣子內地區、凹子底地區、內惟埤文化園區特定區、鼓山地區、三民區部分、鹽埕地區、前金、新興、苓雅地區、前鎮及苓雅部分地區、崗山仔地區、高雄多功能經貿園區特定區、籬子內舊部落地區及臨海特定區等計畫區辦理，合計約1,279.63公頃。
2.鳳山細部計畫
案變更範圍為鳳山細部計畫之部分第三之一種住宅區，面積約21.29公頃。
[image: image2.jpg]

[image: image3.jpg]

[image: image4.jpg]5
C o mmstEsE

B 4R BU 8, B 1 3 R0-400 AR

B 4R 8O, 25 0 22 400-800 AR

| | smeEsmasENETE

Bl =riessraEE2E/AEE
RIS E=

[image: image5.png]1]

_— REay
T REH%
T 6

o 0.5

Kilometers

581 B

(o}

四、增額容積規劃原則
（一）以環狀輕軌場站半徑0至400公尺、400至800公尺為增額容積實施範圍
為利都市整體容積管控及後續執行一致性，如此得以簡政便民，將環狀輕軌增額容積實施方式與本市容積移轉制度一致，並規劃以環狀輕軌捷運車站半徑0至400公尺、400至800公尺地區為增額容積實施範圍。
（二）增額容積增量以原基準容積之30%、15%為上限
現行高雄市都市計畫各土地使用分區容積率之訂定，原則係參考基地面臨道路寬度而定，其基地容積率與面臨道路寬度與成正比關係，此原則已有考量交通運輸服務容受力精神，建議本計畫容積增量仍維持該精神，以各使用分區基準容積之30%（0至400公尺）、15%（400至800公尺）為增額容積上限，惟範圍內原得實施容積移轉上限可達30%者，為不損及民眾既有權益，其申請增額容積上限維持基準容積之30%。
（三）增額容積地區排除容積移轉適用
增額容積實施範圍與高雄市大眾運輸場站周邊之容積移轉實施範圍重疊處，依據「高雄市政府審查容積移轉申請案件許可要點」第六條之規定，容積移轉接受基地除依古蹟土地容積移轉辦法申請者外，將以未實施增額容積之土地為限。

另本計畫考量實施增額容積與現行容積移轉、容積獎勵之需求有市場競爭性，為提高增額容積之實現率，與本市容積移轉制度一致，本計畫實施環狀輕軌增額容積地區不得適用容積移轉，建築基地申請增額容積達可移入容積之80%後，始得申請高雄市其他容積獎勵規定，各種容積合計增加總量不得超過原基準容積之50%，但依都市更新條例規定申請容積獎勵者，不在此限。
（四）以範圍內住宅區、商業區、特定專用區為環狀輕軌增額容積適用對象
基於大眾運輸導向（TOD）住商混合使用之發展型態，以住宅區、商業區及特定專用區為本計畫增額容積適用對象。惟為維護生活環境服務品質，申請環狀輕軌增額容積基地其基準容積達630%以上者，且申請上限達基準容積之15%者，應經高雄市都市設計及土地使用開發許可審議委員會核可後始得發照建築。
五、增訂土地使用分區管制要點內容
本計畫土地使用分區管制應依下列增列之規定辦理，其餘未規定事項，適用其他法令規定：

（一）環狀輕軌增額容積由土地所有權人或公有土地地上權人提出申請，未申請者，依原都市計畫規定辦理。

（二）本計畫實施環狀輕軌增額容積地區，係以環狀輕軌車站為中心，其實施範圍準用「高雄市政府審查容積移轉申請案件許可要點」第六點第一款及第二款之適用範圍規定辦理；增額容積申請上限則準用「高雄市政府審查容積移轉申請案件許可要點」第七點第一款及第二款之規定辦理。

      實施增額容積範圍內原得容積移轉上限可達30%者，為不損及民眾既有權益，其申請增額容積上限維持基準容積之30%。

（三）本計畫實施環狀輕軌增額容積地區不得適用容積移轉，建築基地申請增額容積達80%後，始得申請高雄市其他容積獎勵規定，各種容積合計增加總量不得超過原基準容積之50%，但依都市更新條例規定申請容積獎勵者，不在此限。

（四）申請環狀輕軌增額容積基地之條件，準用「高雄市政府審查容積移轉申請案件許可要點」第八點之規定辦理‧

（五）申請建築者於支付或捐贈增額容積價金後，得於環狀輕軌增額容積實施地區內之可建築土地申請增額容積建築使用。
（六）增額容積價金之計算方式如下：

      申請增額容積價金=申請基地面積×申請基地公告現值×（申請基地申請增額容積/申請基地基準容積）。
（七）申請環狀輕軌增額容積基地退縮建築設計，準用「高雄市政府審查容積移轉申請案件許可要點」第十三點規定辦理。
（八）申請環狀輕軌增額容積基地其基準容積達630%以上者，且申請增額容積量達基準容積之15%以上者，應經高雄市都市設計及土地使用開發許可審議委員會核可後始得發照建築。

（九）有關環狀輕軌增額容積之申請及價金繳納作業方式等相關規定，由高雄市政府另訂之。
六、其他

有關環狀輕軌增額容積實施範圍，捷運工程局將另訂「高雄市政府審查環狀輕軌增額容積申請案件許可要點」，並參考容積移轉接受基地圖冊之執行及公告方式，製作增額容積範圍圖說，另案公告辦理。

灣子內等12處地區細部計畫

環狀輕軌增額容積適用範圍

鳳山細部計畫

環狀輕軌增額容積適用範圍

7